
1 

 

 

Министерство 

лесного хозяйства 

Удмуртской Республики 

 Удмурт элькунысь 

нюлэс возёсъя  

министерство 

 

ПРИКАЗ 

 

 
 

 
№  

 

 
г. Ижевск 

 

Об утверждении заключения государственной 

экспертизы проекта освоения лесов 

 

В соответствии со статьей 89 Лесного кодекса Российской Федерации и 

Порядком государственной или муниципальной экспертизы проекта освоения лесов, 

утвержденным приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 22.12.2011 г. 

№ 545, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить отрицательное Заключение государственной экспертизы 

проекта освоения лесов от 30.03.2015 № 1271 на лесной участок, предоставленный в 

аренду открытому акционерному обществу «Удмуртнефть» на основании договора 

аренды лесного участка от 24.12.2014 № 01/2-15/887 (государственная регистрация 

договора аренды лесного участка от 19.01.2015 № 18-18/020-04/056/2014-8/1). 

Местоположение лесного участка: Удмуртская Республика, Шарканское 

лесничество, квартал 283 (выдел 6). 

Общая площадь лесного участка: 0,7 га. 

Вид использования: разработка месторождений полезных ископаемых. 

2. Уведомить открытое акционерное общество «Удмуртнефть» о том, что в 

соответствии со статьей 89 Лесного кодекса РФ, пунктом 13 Порядка 

государственной или муниципальной экспертизы проекта освоения лесов, 

утвержденного приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 22.12.2011 

№ 545, при наличии отрицательного заключения экспертизы на проект освоения 

лесов использование лесов не допускается. 



2 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра лесного хозяйства Удмуртской Республики К.В. Вахрушева. 

 

 

 

Министр                                                                                                            Р.З. Касимов 



 Министру лесного хозяйства  УР  

____________________________________ 

 Гражданина,  индивидуального предпринимателя: 
  

 
(фамилия имя отчество)

 
 Адрес регистрации:  

 Адрес фактического проживания:  

  

 Паспорт:  выдан:  

  (серия, номер)  (кем, когда) 

  

  

 Телефон, факс, электр.почта:  

  

 

заявление на проведение государственной  

экспертизы изменений к проекту освоения лесов 

 

Прошу провести государственную экспертизу проекта освоения лесов, разработан- 

ного на лесной участок, предоставленный в  

 (аренду или постоянное (бессрочное) пользование) 

на основании договора (решения) от  

 (дата, номер договора (решения)) 

дата регистрации  

 (дата, номер государственной регистрации права) 
Местоположение лесного участка: Российская Федерация, Удмуртская Республика, 

 лесничество,  участковое лесничество, 

квартал (выдел)  

 

Общая площадь лесного участка:  га 

Целевое назначение лесов  

Кадастровый номер   

Номер учётной записи в государственном лесном реестре  

Вид использования  

 ( в соответствии со ст.25 Лесного кодекса) 

Срок действия договора аренды   

  
 

 С порядком проведения государственной экспертизы проектов освоения лесов 

ознакомлен. 
 

 

 Приложение: 1. Проект освоения лесов на  листах в  экз. 

  2.  

  3.  

    

    

    

    

 (подпись)  (Ф. И. О. заявителя, полномочного представителя) 

    

М. П.   

 (дата)  

 



 

 

Министерство 

лесного хозяйства 

Удмуртской Республики 
 

Удмурт элькунысь 

нюлэс возёсъя 

министерство 

 

ПРИКАЗ 
 

 «___»______20__года  №  

 

г. Ижевск 

 

Об утверждении заключения государственной 

экспертизы проекта освоения лесов 

 

В соответствии со статьей 89 Лесного кодекса Российской Федерации и 

Порядком государственной или муниципальной экспертизы проекта 

освоения лесов, утвержденным приказом Федерального агентства лесного 

хозяйства от 22.12.2011 г. № 545, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить положительное Заключение государственной 

экспертизы проекта освоения лесов «__»______20__ г. № ___  на лесной 

участок, предоставленный в аренду (постоянное (бессрочное) пользование) 

_______________________ на основании 

__________________________________________________________________ 

(лесопользователь)  (договор аренды или приказ о предоставлении в постоянное                     (бессрочное) 

пользование) 

Местоположение лесного участка: Удмуртская Республика, 

____________ лесничество, квартал ____ (выдел ___) ________________ 

участкового лесничества. 

Общая площадь лесного участка: ____ га. 

Вид использования: 

_________________________________________________. 

2. Установить срок действия положительного Заключения 

государственной экспертизы проекта освоения лесов «__»______20__ г.       

№ ___  с момента утверждения настоящего заключения по «__»______20__ г. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

__________ 



______________________________ 

(Ф.И.О и должность)  

 

 

Министр   _________                          Ф.И.О 
 (подпись) 



 

МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОЕКТА ОСВОЕНИЯ ЛЕСОВ 
 

 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом Министерства лесного  

хозяйства Удмуртской Республики 

от ___________2010 г. №______ 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 

экспертной комиссии по проекту освоения лесов лесного участка 

 

«___» ________ 20__ г. № ____ 

 

Заказчик государственной экспертизы проекта освоения лесов: __________________ 

______________________________________________________________________ 

(лесопользователь) 
 

Разработчик документации: _______________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

Экспертная комиссия, утвержденная приказом Министерства лесного хозяйства 

Удмуртской Республики № ____ от «__» _____ 20__ года в составе: 

____________________________  ___________________ 
                     (Ф.И.О) (должность) 

____________________________  ___________________ 
                     (Ф.И.О) (должность) 

____________________________  ___________________ 
                     (Ф.И.О) (должность) 

____________________________  ___________________ 
                     (Ф.И.О) (должность) 

____________________________  ___________________ 
                     (Ф.И.О) (должность) 

рассмотрела Проект освоения лесов лесного участка (далее Проект), разработанный на 

лесной участок, предоставленный в аренду (постоянное (бессрочное) пользование).  
 

1. Общие сведения 

Проект разработан на лесной участок, предоставленный в аренду (постоянное 

(бессрочное) пользование) _________________________  

                                                                              (лесопользователь) 

на основании _____________________ (государственная регистрация договора аренды 

лесного участка _________________). 

Местоположение лесного участка: Удмуртская Республика, ___________ лесничество, 

квартал ____ (выдел ___ площадью ___ га) ___________ участкового лесничества. 

Местоположение предоставленного в аренду (постоянное (бессрочное) пользование)  

лесного участка____________________. 



2 

Общая площадь лесного участка: _____ га. 

Краткая характеристика лесного участка: _____________________________________. 

Лесной участок поставлен на кадастровый (государственный лесной) учёт. 

Кадастровый номер (номер учётной записи в государственном лесном реестре) _________. 

Цель использования лесного участка – _______________________________________. 

Срок действия договора аренды лесного участка с «__» _____ 20__ года до «__» _____ 

20__ г. 

Проект освоения лесов разработан на период до «__» _____ 20__ г. 

 

2. Краткое содержание представленного проекта освоения лесов 

 

Согласно проекту освоения лесов, _________________________ при использовании  
                                                                                                     (лесопользователь) 

лесного участка планирует осуществлять следующие виды работ и мероприятий: 

       _______________________________________________________________________ 

                  Мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов:______________________ 

________________________________________________________________________ 

 

3.        Замечания 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

________________________________________________. 

 

 

 

 

4. Выводы и рекомендации 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

___________________________________________________. 

 

Председатель экспертной комиссии: 
 

Ф.И.О. 

Члены комиссии: 

(подпись) 

Ф.И.О. 
 (подпись)  

  Ф.И.О. 

 

(подпись) 

Ф.И.О. 

 

(подпись) 

Ф.И.О. 
 (подпись)  

 



 Министру лесного хозяйства  УР  

_____________________________________________ 

 Гражданина,  индивидуального предпринимателя: 
 Иванов Иван Иванович 

 
(фамилия имя отчество)

 
 Адрес регистрации: 426000, г. Ижевск, ул. Воровского,  

д.55, кв. 7 

 Адрес фактического проживания: 426000, г. Ижевск,  

 ул. 10 лет Победы, д. 8, кв.1 

 Паспорт: 9400 010101 выдан: ОВД Первомайского  

  (серия, номер)  (кем, когда) 

 района г. Ижевска, 29.02.2007 

  

 Телефон, факс, электр.почта: 8 909 0909090,  

 ivanov@mail.ru 

 

заявление на проведение государственной  

экспертизы изменений к проекту освоения лесов 

 

Прошу провести государственную экспертизу проекта освоения лесов, разработан- 

ного на лесной участок, предоставленный в аренду 

 (аренду или постоянное (бессрочное) пользование) 

на основании договора (решения) от 09.09.2015 № 01/2-15/1897 

 (дата, номер договора (решения)) 

дата регистрации 09.10.2015 № 18-18/005/002-1891/1 

 (дата, номер государственной регистрации права) 
Местоположение лесного участка: Российская Федерация, Удмуртская Республика, 

Завьяловское лесничество, Люкшудьинское участковое лесничество, 

квартал (выдел) 15 (10) 

 

Общая площадь лесного участка: 0,06 га 

Целевое назначение лесов Защитные леса (зеленая зона) 

Кадастровый номер  18:18:000000:1898/21 

Номер учётной записи в государственном лесном реестре 1165-2014-09 

Вид использования ведение сельского хозяйства (пчеловодство) 

 ( в соответствии со ст.25 Лесного кодекса) 

Срок действия договора аренды  49 лет 

  
 

 С порядком проведения государственной экспертизы проектов освоения лесов 

ознакомлен. 
 

 

 Приложение: 1. Проект освоения лесов на 38 листах в 2 экз. 

  2. Проект освоения лесов в эл. виде на диске 

  3.  

    

    

    

    

   (Ф. И. О. заявителя, полномочного представителя) 

    

М. П.   

 (дата)  



 

 



МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОЕКТА ОСВОЕНИЯ ЛЕСОВ 

 

 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом Министерства лесного  

хозяйства Удмуртской Республики 

от                                     года №  

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

экспертной комиссии по проекту освоения лесов лесного участка 

 

30.03.2016 № 1272 

 

Заказчик государственной экспертизы проекта освоения лесов: открытое 

акционерное общество «Удмуртнефть» (далее - ОАО «Удмуртнефть»). Заявление на 

проведение государственной экспертизы зарегистрировано 17.03.2016 № 1226. 

Разработчик документации: ООО «Леспроект», 426060, Удмуртская Республика,         

г. Ижевск, ул. Ипподромная, д. 96, тел./факс (3412) 249-536, e-mail: office@lpudm.ru, 

lesproekt.udm@mail.ru. 

Экспертная комиссия, утвержденная приказом Министерства лесного хозяйства 

Удмуртской Республики от 22.03.2016 № 139, в составе: 

Вахрушев К.В. - заместитель министра,  

председатель экспертной комиссии; 

члены комиссии: 

Димухаметова Р.Д. - консультант отдела освоения лесов; 

Долматов Ю.А. - начальник отдела охраны и защиты лесов, федерального 

государственного лесного надзора (лесной охраны), 

федерального государственного пожарного надзора в лесах; 

Климова Л.В. - начальник отдела перспектив развития лесных отношений; 

Скачков А.Н. - начальник отдела правового обеспечения; 

Черных А.Е. - начальник отдела освоения лесов; 

представители общественных объединений: 

Козлов А.С. - член Всероссийской политической партии «Единая Россия»; 

Телицын А.Н. - заместитель председателя Республиканской детской 

общественной организации Удмуртии «Родники»; 

повторно рассмотрела Проект освоения лесов лесного участка (далее - Проект), 

представленный для проведения государственной экспертизы проекта освоения лесов.  



1. Общие сведения 

Проект разработан на лесной участок, предоставленный в аренду                     

ОАО «Удмуртнефть» на основании договора аренды лесного участка от 24.12.2014                 

№ 01/2-15/887 (государственная регистрация договора аренды лесного участка от 

19.01.2015 № 18-18/020-04/056/2014-8/1). 

Местоположение лесного участка: Удмуртская Республика, Шарканское 

лесничество, квартал 283 (выдел 6). 

Общая площадь лесного участка: 0,7 га. 

Краткая характеристика лесного участка. Площадь лесного участка представлена 

покрытыми и непокрытыми лесной растительностью землями лесного фонда, доля 

покрытых лесной растительностью земель составляет 27 % от общей площади лесного 

участка. По целевому назначению лесной участок отнесен к защитным лесам. 

Категория защитных лесов – противоэрозионные леса. Особо охраняемые природные 

территории, объекты, особо защитные участки лесов на арендуемом лесном участке не 

выделены. Сведений о наличии редких и находящихся под угрозой исчезновения видов 

кустарников, лиан и иных лесных растений на момент составления Проекта нет. 

Лесной участок поставлен на государственный учет. Номер учетной записи в 

государственном лесном реестре 1117-2014-12. 

Цель использования лесного участка – размещение объектов нефтедобычи 

Шарканского участка недр. 

ОАО «Удмуртнефть» выдана лицензия на право пользования недрами                  

от 16.11.2012 серии ИЖВ № 01803 вид лицензии НР для геологического изучения, 

разведки и добычи углеводородного сырья в пределах Шарканского участка недр на 

территории Воткинского и Шарканского районов Удмуртской Республики. Срок 

окончания действия лицензии – 16.11.2037. 

Период действия договора аренды лесного участка установлен с 01.01.2015 на 

срок действия лицензии на право пользования недрами до 16.11.2037. 

Срок действия Проекта не превышает срок действия Лесохозяйственного 

регламента Шарканского лесничества, по 03.05.2018. 

2. Краткое содержание представленного проекта освоения лесов 

Согласно Проекту ОАО «Удмуртнефть» при использовании лесного участка 

планирует осуществлять следующие виды работ и мероприятий: 

1. Создание объектов лесной инфраструктуры. 

Существующие объекты лесной инфраструктуры и объекты, подлежащие 

ремонту и реконструкции, на лесном участке отсутствуют. 

При использовании лесного участка ОАО «Удмуртнефть» планирует установку 



аншлага о мерах пожарной безопасности в лесах - 1 шт.  

2. Мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов. 

В соответствии с классификацией природной пожарной опасности 

предоставленный в аренду лесной участок относится к первому классу пожарной 

опасности (очень высокая природная пожарная опасность). Проектом предусмотрены 

следующие объемы мероприятий по противопожарному обустройству: устройство 

противопожарной минерализованной полосы – 0,34 км (однократно), уход за 

противопожарной минерализованной полосой – 0,34 км/год, установка аншлага – 1 шт. 

(однократно), содержание аншлага – 1 шт./год, создание пункта сосредоточения 

противопожарного инвентаря (далее - ПСПИ). 

ПСПИ будет организован в течение 1 месяца после получения положительного 

заключения государственной экспертизы проекта освоения лесов на территории 

площадки установки подготовки нефти «Мишкино» Мишкинского месторождения 

нефти Воткинского района, на расстоянии 14 км от арендуемого лесного участка. 

В целях обеспечения санитарного состояния лесного участка и смежных с ним 

территорий Проектом предусмотрены мероприятия по уборке и вывозу бытовых 

отходов и мусора (0,7 га + смежная 50-метровая полоса) и недопущение ухудшения 

санитарного состояния лесов (0,7 га + смежная 50-метровая полоса). 

3. Строительство объектов в целях разработки месторождений полезных 

ископаемых. 

Работы по выведению существующей разведочной скважины № 1061 Р из 

консервации, благоустройству площадки скважины будут осуществляться в 

соответствии с проектной документацией «Шарканское н/м. Обустройство на период 

пробной эксплуатации. Скважина 1061 Р», разработанной ЗАО «ИННЦ». При 

использовании лесов на лесном участке планируется строительство следующих 

объектов: выкидной трубопровод, кабельные линии 0,4 кВ, автодорога. 

До начала производства работ Проектом предусмотрено выполнить комплекс 

подготовительных работ, включающих общую геодезическую разбивку, сплошную 

вертикальную планировку, рубку лесных насаждений и корчевку пней, сбор 

порубочных остатков и их последующее сжигание в пожаробезопасный период, снятие 

плодородного слоя почвы слоем 0,3 м и перемещение его в места временного хранения 

в границах лесного участка, устройство противопожарных минерализованных полос 

шириной не менее 1,4 м по границам лесного участка. 

В основной период работ планируется оборудовать скважину № 1061 Р 

штанговым глубинным насосом с приводом от станка-качалки, а устье скважины 

укрепить арматурой и оборудовать приустьевой площадкой, площадкой для установки 

ремонтного агрегата, площадкой для установки инвентарных приемных мостков. 



Выкидной трубопровод предназначен для транспортирования под устьевым 

давлением продукции добывающей нефтяной скважины № 1061 Р до групповой 

замерной установки ГЗУ-6, расположенной на кусте 6. Трубопровод запроектирован в 

подземном (не менее 0,8 м) и надземном исполнении (в местах подключения к 

оборудованию) из стальных труб диаметром 89х5, группа прочности L390 по ТУ 1319-

368-00186619-2012, с заводским наружным двухслойным полиэтиленовым и 

внутренним двухслойным эпоксидным покрытием по ТУ 1390-003-52534308-2008. 

Территория площадки скважины № 1061 Р подлежит обвалованию высотой 1,0 м,  

с шириной бровки по верху вала 0,5 м. 

Электроснабжение технологического оборудования разведочной скважины         

№ 1061 Р будет осуществляться по кабельным линиям электропередачи 0,4 кВ, которые 

запроектированы кабелями марки АВБбШв, ВБбШв и ВВГнг с глубиной заложения 1,0 

м. 

Для подъезда к площадке скважины № 1061 Р запроектирована автодорога 

покрытием из щебенки и сборных железобетонных плит. 

До начала производства строительно-монтажных работ Проектом предусмотрена 

рубка лесных насаждений на площади 0,19 га. Общий вырубаемый запас ликвидной 

древесины составляет 14 м3, в т.ч. древесины хвойных пород - 9 м3. Рубку планируется 

провести в 2015. 

4. Компенсационные мероприятия по воспроизводству лесных культур. 

В соответствии с условиями договора аренды лесного участка                          

ОАО «Удмуртнефть» планирует осуществить компенсационные мероприятия по 

воспроизводству лесных культур на площади 0,4 га. Лесовосстановление будет 

осуществляться в соответствии с проектом лесных культур, согласно которому весной 

2016 будут созданы лесные культуры ели обыкновенной в квартале 292 (выд. 1) 

Шарканского лесничества. Первоначальная густота запроектирована в количестве 

посадочных мест 4 тыс. шт/га.  

3. Замечания и предложения 

1. ОАО «Удмуртнефть» на основании лицензии на право пользования недрами    

от 16.11.2012 планирует выведение разведочной скважины № 1061 Р из консервации, 

строительство выкидного трубопровода, кабельных линий 0,4 кВ, автодороги в целях 

разработки полезных ископаемых на лесном участке, представленном ценными лесами 

(противоэрозионными лесами).  

В соответствии с частью 2 статьи 8.2 Федеральный закон от 04.12.2006 г.             

№ 201-ФЗ в ценных лесах допускается строительство, реконструкция и эксплуатация 

объектов капитального строительства, связанных с выполнением работ по 

геологическому изучению и разработкой месторождений углеводородного сырья, в 



отношении которых лицензии на пользование недрами получены до 31.12.2010, на 

срок, не превышающий срока действия таких лицензий.  

Таким образом, на основании представленной лицензии на право пользования 

недрами размещение выкидного трубопровода, кабельной линии 0,4 кВ, автодороги на 

арендуемом лесном участке не допустимо. 

4. Выводы и рекомендации 

1. Представленный на экспертизу Проект не может быть рекомендован к 

реализации. 

2. Доработать материалы в соответствии с замечаниями и предложениями и 

повторно представить Проект на государственную экспертизу. 

Председатель экспертной комиссии: 
 

К.В. Вахрушев 

Члены комиссии: 
(подпись) 

Р.Д. Димухаметова 

 
(подпись) 

Ю.А. Долматов 

 
(подпись) 

Л.В. Климова 

 
(подпись) 

А.Н. Скачков 

 
(подпись) 

А.Е. Черных 

Представители общественных объединений: 
(подпись) 

А.С. Козлов 

 
(подпись) 

А.Н. Телицын 
(подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

 

Министерство 

лесного хозяйства 

Удмуртской Республики 

 Удмурт элькунысь 

нюлэс возёсъя  

министерство 

 

ПРИКАЗ 

 

 
 

 
№  

 

 
г. Ижевск 

 

Об утверждении заключения государственной 

экспертизы проекта освоения лесов 

 

В соответствии со статьей 89 Лесного кодекса Российской Федерации и 

Порядком государственной или муниципальной экспертизы проекта освоения лесов, 

утвержденным приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 22.12.2011 г.   

№ 545, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить положительное Заключение государственной экспертизы 

проекта освоения лесов от 15.01.2016 г. № 1234 на лесной участок, предоставленный 

в аренду открытому акционерному обществу «Удмуртнефть» на основании договора 

аренды лесного участка от 20.08.2015 г. № 01/2-15/937 (государственная 

регистрация договора аренды лесного участка от 10.11.2015 г. № 18-18/002-

18/012/003/2015-1816/1). 

Местоположение лесного участка: Удмуртская Республика, Якшур-

Бодьинское лесничество, Мукшинское участковое лесничество, квартал 31 (выделы 

29, 32). 

Общая площадь лесного участка: 0,08 га. 

Вид использования: разработка месторождений полезных ископаемых. 

2. Установить срок действия положительного Заключения 

государственной экспертизы проекта освоения лесов от 15.01.2016 г. № 1234             

с момента утверждения настоящего заключения по 31.03.2017 г. 



2 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра лесного хозяйства Удмуртской Республики К.В. Вахрушева. 

 

 

 

Министр                                                                                ____________ 



 

МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОЕКТА ОСВОЕНИЯ ЛЕСОВ 
 

 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом Министерства лесного  

хозяйства Удмуртской Республики 

от ___________2010 г. №______ 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 

экспертной комиссии по проекту освоения лесов лесного участка 

 

«___» ________ 20__ г. № ____ 

 

Заказчик государственной экспертизы проекта освоения лесов: __________________ 

______________________________________________________________________ 

(лесопользователь) 
 

Разработчик документации: _______________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

Экспертная комиссия, утвержденная приказом Министерства лесного хозяйства 

Удмуртской Республики № ____ от «__» _____ 20__ года в составе: 

____________________________  ___________________ 
                     (Ф.И.О) (должность) 

____________________________  ___________________ 
                     (Ф.И.О) (должность) 

____________________________  ___________________ 
                     (Ф.И.О) (должность) 

____________________________  ___________________ 
                     (Ф.И.О) (должность) 

____________________________  ___________________ 
                     (Ф.И.О) (должность) 

рассмотрела Проект освоения лесов лесного участка (далее Проект), разработанный на 

лесной участок, предоставленный в аренду (постоянное (бессрочное) пользование).  
 

1. Общие сведения 

Проект разработан на лесной участок, предоставленный в аренду (постоянное 

(бессрочное) пользование) _________________________  

                                                                              (лесопользователь) 

на основании _____________________ (государственная регистрация договора аренды 

лесного участка _________________). 

Местоположение лесного участка: Удмуртская Республика, ___________ лесничество, 

квартал ____ (выдел ___ площадью ___ га) ___________ участкового лесничества. 

Местоположение предоставленного в аренду (постоянное (бессрочное) пользование)  

лесного участка____________________. 



2 

Местоположение лесного участка: Удмуртская Республика, ___________ лесничество, 

квартал ____ (выдел ___ площадью ___ га) ___________ участкового лесничества. 

Местоположение предоставленного в аренду (постоянное (бессрочное) пользование)  

лесного участка____________________. 

Общая площадь лесного участка: _____ га. 

Краткая характеристика лесного участка: _____________________________________. 

Лесной участок поставлен на кадастровый (государственный лесной) учёт. 

Кадастровый номер (номер учётной записи в государственном лесном реестре) _________. 

Цель использования лесного участка – _______________________________________. 

Срок действия договора аренды лесного участка с «__» _____ 20__ года до «__» _____ 

20__ г. 

Проект освоения лесов разработан на период до «__» _____ 20__ г. 

 

2. Краткое содержание представленного проекта освоения лесов 

 

Согласно проекту освоения лесов, _________________________ при использовании  
                                                                                                     (лесопользователь) 

лесного участка планирует осуществлять следующие виды работ и мероприятий: 

       _______________________________________________________________________ 

                  Мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов:______________________ 

________________________________________________________________________ 

 

 

3. Выводы и рекомендации 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

___________________________________________________. 

 

Председатель экспертной комиссии: 
 

Ф.И.О. 

Члены комиссии: 

(подпись) 

Ф.И.О. 
 (подпись)  

  Ф.И.О. 

 

(подпись) 

Ф.И.О. 

 

(подпись) 

Ф.И.О. 
 (подпись)  

 



 

 

Министерство 

лесного хозяйства 

Удмуртской Республики 
 

Удмурт элькунысь 

нюлэс возёсъя 

министерство 

 

ПРИКАЗ 
 

 «___»______20__года  №  

 

г. Ижевск 

 
Об утверждении заключения государственной 

экспертизы проекта освоения лесов 

 

В соответствии со статьей 89 Лесного кодекса Российской Федерации и 

Порядком государственной или муниципальной экспертизы проекта освоения 

лесов, утвержденным приказом Федерального агентства лесного хозяйства             

от 22.12.2011 г. № 545, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить отрицательное Заключение государственной экспертизы 

проекта освоения лесов от «__»______20__ г. № ___ на лесной участок, 

предоставленный в аренду (постоянное (бессрочное) пользование) 

_______________________ на основании 

_______________________________________ 

(лесопользователь) (договор аренды или приказ о предоставлении в постоянное                     

(бессрочное) пользование) 
Местоположение лесного участка: Удмуртская Республика, ____________ 

лесничество, квартал ____ (выдел ___) ________________ участкового лесничества. 

Общая площадь лесного участка: ____ га. 

Вид использования: 

_________________________________________________. 

2. Уведомить ________________  

                                                        (лесопользователь) 
о том, что в соответствии со ст. 89 Лесного кодекса РФ, пунктом 13 Порядка 

государственной или муниципальной экспертизы проекта освоения лесов, 

утвержденного приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 22.12.2011 

г. № 545, при наличии отрицательного заключения экспертизы на проект освоения 

лесов, осуществление использования лесов не допускается. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

__________ 



______________________________ 
(Ф.И.О и должность)  

 

Министр     _________     Ф.И.О 

 (подпись) 

 



 Министру лесного хозяйства  УР  

_______________________________ 

 юридического лица: Общество с ограниченной 

ответственностью «Непара»/ 

 ООО «Непара» 

 (полное и сокращенное наименование) 

  

 в лице директора Иванова Ивана Ивановича 

  

 действующего на основании устава 

  (наименование документа реквизиты,) 

  

 Юридический адрес: 426000, г. Ижевск, ул. Воровского,  

д.55, кв. 7 

  

 Фактический адрес: 426000, г. Ижевск,  

 ул. 10 лет Победы, д. 8, кв.1 

 Телефон, факс, электр.почта: тел./факс 588-988,  

 ivanov@mail.ru 

 ИНН 18099887766 КПП 18090789 

 ОГРН 188967567787             ОКПО 0930914887 

 Банковские реквизиты:  

 БИК 0780788999 Р/с 4655776767767 

 К/с 757546565656565656 

 Наименование банка и его отделения АБК «БЭНК ОФ  

 ФАЙНА»ОА», г. Москва 

  

 

заявление на проведение государственной  

экспертизы проекта освоения лесов 

 

Прошу провести государственную экспертизу проекта освоения лесов, разработан- 

ного на лесной участок, предоставленный в аренда 

 (аренду или постоянное (бессрочное) пользование) 

на основании договора (решения) от 09.09.2015 № 01/2-15/5667 

 (дата, номер договора (решения)) 

дата регистрации 09.10.2015 № 18-18/010/005/234-657 

 (дата, номер государственной регистрации права) 
Местоположение лесного участка: Российская Федерация, Удмуртская Республика, 

Завьяловское лесничество, Подшиваловское участковое лесничество, 

квартал (выдел) 25 (1-30), 26 (1-28), 27 (1-30) 

 

Общая площадь лесного участка: 600,0 га 

Целевое назначение лесов Эксплуатационные леса – 500,0 га, защитные леса – 100,0 га 

Кадастровый номер  18:18:000000:546/18 

Номер учётной записи в государственном лесном реестре 1067-2014-09 

Вид использования Заготовка древесины 

 ( в соответствии со ст.25 Лесного кодекса) 

Срок действия договора аренды  49 лет 

  

С порядком проведения государственной экспертизы проектов освоения лесов 

ознакомлен. 

 

    

 (подпись)  (Ф. И. О. заявителя, полномочного представителя) 

    

М. П.   

 (дата)  



 

    

 



1 

 

МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОЕКТА ОСВОЕНИЯ ЛЕСОВ 

 

 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом Министерства лесного  

хозяйства Удмуртской Республики 

от                                     года №  

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

экспертной комиссии по проекту освоения лесов лесного участка 

 

15.01.2016 г. № 1234 

 

Заказчик государственной экспертизы проекта освоения лесов: открытое 

акционерное общество «Удмуртнефть» (далее - ОАО «Удмуртнефть»). Заявление на 

проведение государственной экспертизы зарегистрировано 11.12.2015 г. № 5495. 

Разработчик документации: ООО «Горная жила», 167011, Республика Коми,         

г. Сыктывкар, ул. Кутузова, д. 36, офис № 14, тел. (8212) 30-03-27, факс (8212) 30-03-

27, e-mail: info@sladproekt. 

Экспертная комиссия, утвержденная приказом Министерства лесного хозяйства 

Удмуртской Республики от 01.12.2015 г. № 1274/1, в составе: 

Вахрушев К.В. - заместитель министра,  

председатель экспертной комиссии; 

члены комиссии: 

Димухаметова Р.Д. - консультант отдела освоения лесов; 

Долматов Ю.А. - начальник отдела охраны и защиты лесов, федерального 

государственного лесного надзора (лесной охраны), 

федерального государственного пожарного надзора в лесах; 

Климова Л.В. - начальник отдела перспектив развития лесных отношений; 

Скачков А.Н. - начальник отдела правового обеспечения; 

Черных А.Е. - начальник отдела освоения лесов; 

представители общественных объединений: 

Козлов А.С. - член Всероссийской политической партии «Единая Россия»; 

Телицын А.Н. - заместитель председателя Республиканской детской 

общественной организации Удмуртии «Родники»; 

рассмотрела Проект освоения лесов лесного участка (далее - Проект), представленный 

для проведения государственной экспертизы проекта освоения лесов.  



2 

1. Общие сведения 

Проект разработан на лесной участок, предоставленный в аренду                      

ОАО «Удмуртнефть» на основании договора аренды лесного участка от 20.08.2015 г.   

№ 01/2-15/937 (государственная регистрация договора аренды лесного участка              

от 10.11.2015 г. № 18-18/002-18/012/003/2015-1816/1). 

Местоположение лесного участка: Удмуртская Республика, Якшур-Бодьинское 

лесничество, Мукшинское участковое лесничество, квартал 31 (выделы 29, 32). 

Общая площадь лесного участка: 0,08 га. 

Краткая характеристика лесного участка. Площадь лесного участка представлена 

нелесными землями лесного фонда. По целевому назначению лесной участок 

представлен эксплуатационными лесами. Особо охраняемых природных территорий и 

объектов, особо защитных участков лесов не имеется. Сведений о наличии редких и 

находящихся под угрозой исчезновения видов кустарников, лиан и иных лесных 

растений на момент составления Проекта нет. 

Лесной участок поставлен на государственный учет. Номер учетной записи в 

государственном лесном реестре 1140-2015-06. 

Цель использования лесного участка – строительство и дальнейшая эксплуатация 

объектов нефтедобычи Киенгопского нефтяного месторождения. 

ОАО «Удмуртнефть» выдана лицензия на право пользования недрами                 

от 28.10.1996 г. серии ИЖВ № 00186 вид лицензии НЭ для продолжения добычи нефти 

и растворенного газа из башкирской залежи на Киенгопской площади Чутырско-

Киенгопского месторождения на территории Якшур-Бодьинского и Шарканского 

районов в Удмуртской Республики. 

Срок действия договора аренды лесного участка установлен на срок действия 

лицензии на право пользования недрами, с 01.11.2015 г. по 31.03.2017 г. 

Срок действия Проекта установлен на период, не превышающий срока действия 

договора аренды лесного участка, по 31.03.2017 г. 

2. Краткое содержание представленного проекта освоения лесов 

Согласно Проекту ОАО «Удмуртнефть» при использовании лесного участка 

планирует осуществлять следующие виды работ и мероприятий: 

1. Создание объектов лесной инфраструктуры. 

Существующим объектом лесной инфраструктуры является лесная дорога. 

Проектом предусмотрена установка аншлага на противопожарную тематику – 1 шт.  

2. Строительство, реконструкция и эксплуатация объектов, не связанных с 

созданием лесной инфраструктуры. 

Существующие объекты, не связанные с созданием лесной инфраструктуры, на 

лесном участке представлены сооружениями обустройства нефтяного месторождения 

(ГЗУ 9.2, БМА, КТП), линии связи (питающий кабель и кабель связи). 

К проектируемым объектам, не связанным с созданием лесной инфраструктуры, 



3 

относится антенная опора (башня связи высотой 25 м), кабель связи. 

3. Мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов. 

В соответствии с классификацией природной пожарной опасности 

предоставленный в аренду лесной участок относится к третьему классу пожарной 

опасности (средняя природная пожарная опасность). Проектом предусмотрены 

следующие объемы мероприятий по противопожарному обустройству: устройство 

минерализованных полос – 0,13 км (однократно), уход за минерализованными 

полосами – 0,13 км/год, установка противопожарного аншлага – 1 шт., содержание 

противопожарного аншлага – 1 шт./год, соблюдение правил пожарной безопасности в 

лесах, строительство, реконструкция и эксплуатация пункта сосредоточения 

противопожарного инвентаря (далее - ПСПИ) – 1 шт. 

ПСПИ будет полностью укомплектован в течение 2 месяцев после получения 

положительного заключения экспертизы проекта освоения лесов, на расстоянии 6,4 км 

от арендуемого лесного участка. 

В целях обеспечения санитарного состояния лесного участка и смежных с ним 

территорий Проектом предусмотрены мероприятия по уборке и вывозу бытовых 

отходов и мусора (0,08 га + смежная 50-метровая полоса) и недопущение ухудшения 

санитарного состояния лесов (0,08 га + смежная 50-метровая полоса). 

4. Строительство и эксплуатация объектов для геологического изучения недр, 

разработки месторождений полезных ископаемых. 

Проект предусматривает решения по освоению лесов при строительстве и 

дальнейшей эксплуатации объектов нефтедобычи Киенгопского н/м по проекту 

«Автоматизированная система управления технологическими процессами объектов 

добычи, ППД, подготовки нефти Киенгопского н/м». 

Проектируемыми решениями предусматривается строительство объектов, 

необходимых для функционирования ГЗУ-9.2. 

Все объекты расположены в одном лесотаксационном выделе. 

На площадке существующей ГЗУ-9.2 проектируется установка башни связи и 

прокладка кабеля связи. Кабель связи прокладывается подземно, в ПНД-трубе на 

отметке 1,0 м. 

После окончания действия договора аренды лесного участка планируется 

консервация объекта. В случае досрочного расторжения договора аренды лесного 

участка предусмотрена ликвидация проектируемых объектов на лесном участке и 

создание лесных культур на площади 0,08 га. 

5. Рекультивация нарушенных земель. 

После завершения строительных работ Проектом предусмотрено проведение 

технического и биологического этапов рекультивации с посевом многолетних трав.  

3. Выводы и рекомендации 

Разрешить приступить к использованию арендованного лесного участка после 

подачи лесной декларации в сроки и порядке, установленные действующим 



4 

законодательством. 

В случае изменения Лесохозяйственного регламента Якшур-Бодьинского 

лесничества или заключения дополнительного соглашения к договору аренды лесного 

участка необходимо внести соответствующие изменения в проект освоения лесов и 

представить его на государственную экспертизу. 

Проезд к лесному участку должен быть обеспечен по существующим дорогам 

или нелесным землям. В случае нарушения лесных дорог ОАО «Удмуртнефть» обязано 

привести их в надлежащее состояние. Проезд транспортных средств и иных 

механизмов по произвольным, неустановленным маршрутам запрещен. 

При производстве работ на лесном участке необходимо соблюдать 

установленные действующим законодательством ограничения по использованию 

защитных лесов и лесов, расположенных на особо защитных участках лесов.  

Использование лесов должно исключать развитие эрозионных процессов на 

арендуемой площади и прилегающих территориях. 

Предусмотреть по границам арендуемого лесного участка установку граничных 

знаков, содержащих сведения о номере лесного квартала (выделе), виде использования 

лесов и площади лесного участка. 

ОАО «Удмуртнефть» обязано представлять Арендодателю отчет об 

использовании, охране, защите, воспроизводстве лесов, лесоразведении в порядке, 

установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. 

Невыполнение ОАО «Удмуртнефть» Лесохозяйственного регламента Якшур-

Бодьинского лесничества, проекта освоения лесов, нарушение лесного 

законодательства при проведении работ, предусмотренных Проектом, является 

основанием для досрочного расторжения договора аренды лесного участка и 

привлечения к административной, уголовной ответственности в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

Председатель экспертной комиссии: 
 

К.В. Вахрушев 

Члены комиссии: 
(подпись) 

Р.Д. Димухаметова 

 
(подпись) 

Ю.А. Долматов 

 
(подпись) 

Л.В. Климова 

 
(подпись) 

А.Н. Скачков 

 
(подпись) 

А.Е. Черных 

Представители общественных объединений: 
(подпись) 

А.С. Козлов 

 
(подпись) 

А.Н. Телицын 
(подпись) 

 

 

 



5 

СОГЛАСОВАНО: 

Заместитель министра  К.В. Вахрушев 

 (подпись)  

Начальник отдела ПРЛО 

 

Л.В. Климова 

 (подпись)  

Начальник отдела правового обеспечения   А.Н. Скачков 

 (подпись)  

Начальник отдела освоения лесов   А.Е. Черных 

 (подпись)  

   

 

КОПИЯ ПРИКАЗА ВЫДАНА:    

Отдел ПРЛО     
 (подпись)   

Отдел освоения лесов     
 (подпись)   

ГКУ УР «Якшур-Бодьинское лесничество»    
 (подпись)   

ОАО «Удмуртнефть»    

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ВЫДАНО:   

Отдел ПРЛО     

 (подпись)   

Отдел освоения лесов - копию    

 (подпись)   

ГКУ УР «Якшур-Бодьинское лесничество» - копию    

 (подпись)   

ОАО «Удмуртнефть»    
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

ПРОЕКТ ОСВОЕНИЯ ВЫДАН:   

Отдел ПРЛО - 1экз.     

ГКУ УР «Якшур-Бодьинское лесничество» - 1 экз. 
(подпись) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: ведущий специалист-эксперт 

отдела перспектив развития лесных отношений 

               (подпись) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.С. Шиврина 

 



6 

 

 

Министерство 

лесного хозяйства 

Удмуртской Республики 

 Удмурт элькунысь 

нюлэс возёсъя  

министерство 

 

ПРИКАЗ 

 

 
 

 
№  

 

 
г. Ижевск 

 

Об утверждении заключения государственной 

экспертизы проекта освоения лесов 

 

В соответствии со статьей 89 Лесного кодекса Российской Федерации и 

Порядком государственной или муниципальной экспертизы проекта освоения лесов, 

утвержденным приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 22.12.2011 г.   

№ 545, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить положительное Заключение государственной экспертизы 

проекта освоения лесов от 15.01.2016 г. № 1234 на лесной участок, предоставленный 

в аренду открытому акционерному обществу «Удмуртнефть» на основании договора 

аренды лесного участка от 20.08.2015 г. № 01/2-15/937 (государственная 

регистрация договора аренды лесного участка от 10.11.2015 г. № 18-18/002-

18/012/003/2015-1816/1). 

Местоположение лесного участка: Удмуртская Республика, Якшур-

Бодьинское лесничество, Мукшинское участковое лесничество, квартал 31 (выделы 

29, 32). 

Общая площадь лесного участка: 0,08 га. 

Вид использования: разработка месторождений полезных ископаемых. 

2. Установить срок действия положительного Заключения 

государственной экспертизы проекта освоения лесов от 15.01.2016 г. № 1234             

с момента утверждения настоящего заключения по 31.03.2017 г. 



7 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра лесного хозяйства Удмуртской Республики К.В. Вахрушева. 

 

 

 

Заместитель министра                                                            С.С. Журавлев 



 Министру лесного хозяйства  УР  

____________________________ 

 

 юридического лица:  

  

 (полное и сокращенное наименование) 

  

 в лице  

  

 действующего на основании  

  (наименование документа реквизиты,) 

  

 Юридический адрес:  

  

 Фактический адрес:  

  

 Телефон, факс, электр.почта:  

  

 ИНН  КПП  

 ОГРН  

 Банковские реквизиты:  

 БИК  Р/с  

 К/с  

 Наименование банка и его отделения  

  

  

 

заявление на проведение государственной  

экспертизы проекта освоения лесов 

 

Прошу провести государственную экспертизу проекта освоения лесов, разработан- 

ного на лесной участок, предоставленный в  

 (аренду или постоянное (бессрочное) пользование) 

на основании договора (решения) от  

 (дата, номер договора (решения)) 

дата регистрации  

 (дата, номер государственной регистрации права) 
Местоположение лесного участка: Российская Федерация, Удмуртская Республика, 

 лесничество,  участковое лесничество, 

квартал (выдел)  

 

Общая площадь лесного участка:  га 

Целевое назначение лесов  

Кадастровый номер   

Номер учётной записи в государственном лесном реестре  

Вид использования  

 ( в соответствии со ст.25 Лесного кодекса) 

Срок действия договора аренды   

  

С порядком проведения государственной экспертизы проектов освоения лесов 

ознакомлен. 

 

    

 (подпись)  (Ф. И. О. заявителя, полномочного представителя) 

    

М. П.   

 (дата)  

    



 

 


